tem como finalidade a formalização da constituição e adequação do Consórcio 

Intergestores Paraná Saúde - CIPS. 

Visando cumprir os requisitos legais para criação de consórcio público 

previstos na Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005, a proposta oficializa a 

adesão do Estado ao referido ente, integrado por 398 (trezentos e noventa e oito) 

municípios paranaenses e que possui como objetivo precípuo o desenvolvimento de 

ações na área de assistência farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde - 

SUS.  

Concluídos os trâmites administrativos necessários, a participação do Estado